دهقانان گیلانی در اولین اقدام خود از دادن مالیات و بهره مالکانه به اربابان امتناع ورزیدند و بعدازآن به زدوخورد با مأموران مالیاتی و همچنین مالکان پرداختند. رایینو در خصوص نخستین اقدام عملی دهقانان گیلان در سال 1907 م (1325 ه ق) چنین می‌نویسد: «کلیه کارهای رشت مغشوش است، تخم نوغانی‌ها پول برای خرید پيله نمی‌دهند و رعایا در مقابل تعدیات مالکین سری بیرون آورده‌اند. یک رعیت، مالک ملک خود را زد، مالک در انجمن هم کتک خورده بیرون رفت» (رایینو، 1352: 11). جنبش دهقانی گیلان در اثر حمایت گروه‌ها و احزاب سیاسی مختلف تقریباً سراسر گیلان را فرا گرفت.